1

核科学与技术学院 2023 年博士生“申请-考核制”

秋季学期招生综合考核工作实施方案

根据学校研究生院《关于开展 2023 年博士生“申请-考核制”秋

季学期招生工作的通知》、《哈尔滨工程大学博士研究生“申请-考核

制”招生选拔办法》（哈工程校发〔2023〕157 号），结合我院实际情

况，特制定博士生“申请-考核制”综合考核工作实施方案，进一步

规范考核要求和程序。

一、工作原则

坚持公开、公平、公正原则，严格做到程序透明、操作规范、结

果公开。

二、综合考核

通过申报资格审核的考生，进入综合考核环节。综合考核包含申

请材料审核（40分）、初试（20 分）、复试（40 分）三部分，总分

100 分，成绩低于 60 分为考核未通过。

（一）申请材料审核（40分）

学院将严格按照报名条件要求对报名考生进行资格审查，资格审

查合格的考生才可以参加后续环节。成立 3名或以上专家组成的申请

材料审核小组，对考生提供的申请材料进行审核评分。

主要审核内容：

1.考生本科和硕士阶段的学习经历与取得的成绩；

2.考生从事报考学科领域的相关工作经历、已取得的科研成果和

发表的高水平学术文章等；

3.考生继续攻读博士学位研究生所具备的专业知识、科研能力、

综合素质和培养潜力等；

4.其他与考生攻读博士学位研究生有关的因素等。

 2

申请人必须确保填写信息和提交材料的真实性和准确性，填写虚

假信息或提供虚假材料的申请者一经发现将随时被取消录取资格，且

今后不再允许申请。

审核结果将在核学院主页（http://cnst.hrbeu.edu.cn/）进行公

示。

（二）初试（20分）

1.学院成立综合考核初试专家组，由不少于 5人的博士生导师组

成，其中本学科博士生导师不少于 3人。设监督人员 1名，对初试全

环节监督，对考核中出现的特殊问题及时反馈。

2.初试内容

（1）科研报告（10分）：考生需撰写 1篇科研报告（要求 3000-4000

字，内容包括所从事科研的相关科研项目及攻读博士学位期间拟进行

的研究设想等，封皮写明：申请人姓名、报考专业、报考博士导师姓

名、申请人联系电话）。报告 PDF 电子版（命名方式：初试科研报告-

姓名）12 月 15 日前发送到邮箱 hexueyuan_jwb@163.com。

（2）科研汇报（10 分）：要求每名考生做不超过 8分钟的 PPT

汇报，包括：

a.个人情况汇报：本人从大学至今的个人简历、科研经历、科研

获奖、专利、学术交流情况、学术论文发表情况等成果；

b.科研专题报告：对应于科研报告内容，包括拟从事研究领域的

了解及看法，对拟进行研究工作的设想等。考生需要自选学科内有研

究价值、能够体现个人研究能力和研究成果的问题进行汇报。

（3）初试总成绩 20 分，成绩低于 12 分为考核未通过。

3.对于不符合学术学位博士的申请条件中学习经历要求〔第 3条

第（1）（2）（3）款〕的考生，初试需增加考核申请人专业基础能力

和专业素养。

 3

申请人需提交本人硕士学位论文电子版 2 份（1份非匿名，1份匿

名-匿名版需删除学位论文中硕士生姓名、导师姓名及其相关信息，删

除论文中致谢和个人简历；攻读硕士学位期间若有发表的学术论文，

需隐去所有作者的姓名，但要标出硕士学位申请人在该文中的作者排

序；在读硕士提供学位论文初稿，非匿名版由申请人本人及硕士导师

签字，加盖在读硕士所在学院教学管理单位章或学院公章），PDF 电子

版（命名方式：姓名+硕士论文初稿（匿名版或非匿名版））12 月 15

日前发送到邮箱 hexueyuan_jwb@163.com。

学院组织 3名专家对申请人的专业基础能力和专业素养进行评价

后评分，满分 100 分，取 3名专家评分的平均分记为申请人考核得分，

平均分超过 60分为合格，允许参加复试。该成绩不计入复试总分。

（三）复试（40分）

1.学院成立综合考核复试专家组，由不少于 5 人的博士生导师组

成，其中本学科博士生导师不少于 3 人。配备 1 名秘书进行复试过程

记录及数据统计等工作；设监督人员 1 名，对复试全环节监督，对考

核中出现的特殊问题及时反馈。

复试考核采取现场复试的形式进行考核。

2.复试内容

（1）外国语的听力、口语、阅读能力考核

全面考察考生的外语听说能力，时间 4-5 分钟。

（2）专业综合面试

面试以考核考生综合运用所学知识的能力、逻辑思维能力、科研

创新能力、对本学科前沿领域及最新研究动态的掌握情况为重点，判

断考生是否具备博士生培养的潜能和素质。同时，还对考生的思想政

治素质和道德品质进行考核，主要包括政治态度、学习（工作）态度、

 4

道德品质、守法表现、科学精神、学术道德、专业伦理、诚实守信等

方面。面试时间 15 分钟左右。

工程博士考核结合考生工程实践经验和已经取得的代表性成果，

重点考察考生工程技术理论基础和工程实践能力，解决复杂工程中系

统性问题和关键性问题、进行工程技术创新等方面的素质和潜力。

“交叉学科等专项计划”将注重对考生交叉学科研究方向所涉及

多学科领域的知识、能力考察，并邀请交叉学科专家参加复试考核环

节。

“与军科院、中核集团等联合培养专项计划”将依托联合培养项

目需求，有针对性的考察考生相关知识基础和科研潜质。

（3）复试总成绩 40 分，成绩低于 24 分为考核未通过。

三、考核时间安排

2023 年 12 月 15 日前，申请人在线提交申请材料，并将相关材料

电子版发到 hexueyuan_jwb@163.com。未按规定时间及要求提交材料

者不予受理。

2023 年 12 月 16 日-12 月 24 日期间学院进行资格审核。2023 年

12 月 25 日-2024 年 1月 5日期间学院组织综合考核，具体安排会通知

到每位考生。学院考核结果将公示 3天。

最终确定的拟录取名单将在学校研究生招生网统一公示，公示时

间为 10个工作日。未经公示的考生，一律不予录取。

四、其他

如有疑问，请与核科学与技术学院教务办公室联系。

联 系 人：王老师  崔老师

联系电话：0451-82518466  0451-82518626

地址：哈尔滨市南岗区南通大街 145 号哈尔滨工程大学 31 号楼

131 核学院教务办公室。

 5

报名考生务必加入 QQ群（QQ：598029345，需实名申请加入），

后续通知将在群中发布。

核科学与技术学院

2023 年 12 月 3日